
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE 

IMPRESE 

 

N. 652 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  27 settembre 2025 

 

 

OGGETTO: PROGETTO STRATEGICO DEL DISTRETTO DIFFUSO DEL 

COMMERCIO DI MONDOVI’ E DEL MONREGALESE. CONTRIBUTO AI COMUNI 

FACENTI PARTE DEL DISTRETTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE E FUNZIONALE DI SPAZI ED IMMOBILI 

PUBBLICI. LIQUIDAZIONE SALDO (CUP C98C22000560006). 

 

La sottoscritta MASILLO CARMELA, Responsabile del Dipartimento Urbanistica e Servizi 

al Territorio e alle Imprese; 

 

Richiamata la propria Determinazione dirigenziale n. 449 del 20/06/2024 con cui: 

 

− si trasferiva ai seguenti Comuni facenti parte del Distretto Diffuso del Commercio di 

Mondovì e del Monregalese, per i progetti di riqualificazione strutturale e funzionale di 

spazi ed immobili pubblici finanziati dalla Regione Piemonte con D.D. n. 340 del 

13/12/2022, la quota di contributo loro spettante, ripartita in base al numero della 

popolazione residente di ciascun Comune, come da prospetto di seguito riportato: 

 

COMUNE 
IMPORTO DEL 

CONTRIBUTO 

VICOFORTE € 6.304,96 

NIELLA TANARO € 2.104,00 

SAN MICHELE MONDOVI’ € 4.116,58 

FRABOSA SOPRANA € 1.620,93 

FRABOSA SOTTANA € 3.760,00 

PIANFEI € 4.584,27 

ROCCAFORTE MONDOVI’ € 4.707,24 

VILLANOVA MONDOVI' € 12.911,20 

TOTALE  € 40.109,18 

 

− si liquidava l’acconto delle quote del contributo attribuite a ciascun Comune, come da 

tabella sotto riportata: 



 2 

 

 

COMUNE 
IMPORTO 

DELL’ACCONTO 

VICOFORTE € 2.269,79 

NIELLA TANARO € 757,44 

SAN MICHELE MONDOVI’ € 1.481,97 

FRABOSA SOPRANA € 583,53 

FRABOSA SOTTANA € 1.353,60 

PIANFEI € 1.650,34 

VILLANOVA MONDOVI' € 4.648,03 

TOTALE € 12.744,70 

 

− si dava atto che il Comune di Roccaforte Mondovì relativamente al progetto presentato in 

sede di candidatura, aveva richiesto alla Regione Piemonte un parere circa la modifica 

della modalità di attuazione dell’intervento; 

 

Vista la seguente documentazione di rendicontazione degli interventi trasmessa dai Comuni: 

− Comune di Frabosa Soprana: Determinazione n. 196 del 13/07/2023; 

− Comune di Frabosa Sottana: Determinazione n. 86 del 27/03/2024; 

− Comune di Niella Tanaro: Determinazione n. 89 del 04/04/2024; 

− Comune di Pianfei: Determinazione n. 165 del 15/09/2023; 

− Comune di San Michele Mondovì: Determinazione n. 252 del 29/08/2023; 

− Comune di Roccaforte Mondovì: Determinazione n. 408 del 28/10/2024; 

− Comune di Vicoforte: Determinazione n. 306 del 29/12/2023; 

− Comune di Villanova Mondovì: Determinazione n. 56 del 15/02/2024; 

 

Vista la nota della Regione Piemonte pervenuta in data 11/06/2025 ns. port. 25385 di 

trasmissione dell’atto di liquidazione inerente il saldo per il progetto strategico del Distretto 

Diffuso di Mondovì e del Monregalese finanziato con D.D. n. 340/2022; 

 

Dato atto che l’importo relativo al saldo è stato versato dalla Regione Piemonte in data 

18/09/2025 ed incassato dal Comune di Mondovì, in qualità di capofila del Distretto, con 

reversali in data 25/09/2025 – capitoli 725/1 e 725/2 dell’entrata; 

 

Ritenuto conseguentemente di poter procedere a liquidare il saldo delle quote dei contributi 

spettanti ai Comuni, ricalcolate in base alla documentazione di rendicontazione presentata e 

sopra richiamata, come da tabella di seguito riportata: 

 



 3 

COMUNE 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

RICALCOLATO 

IN BASE AL 

PROGETTO 

RENDICONTATO 

 IMPORTO 

ACCONTO 

IMPORTO 

SALDO 

VICOFORTE € 6.304,96 € 2.269,79 € 4.035,17 

NIELLA TANARO € 1.112,64 € 757,44 € 355,20 

SAN MICHELE MONDOVI’ € 4.097,25 € 1.481,97 € 2.615,28 

FRABOSA SOPRANA € 1.620,93 € 583,53 € 1.037,40 

FRABOSA SOTTANA € 3.760,00 € 1.353,60 € 2.406,40 

PIANFEI € 4.489,60 € 1.650,34 € 2.839,26 

ROCCAFORTE MONDOVI’ € 4.707,24 € 0,00 € 4.707,24 

VILLANOVA MONDOVI' € 12.671,36 € 4.648,03 € 8.023,33 

TOTALE € 38.763,98 € 12.744,70 € 26.019,28 

 

Considerato che, trattandosi di trasferimento di fondi tra soggetti pubblici, non sono 

applicabili le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

07/09/2010 n. 136; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento è coerente con gli strumenti di programmazione  

anzi richiamati; 

 

Visti:  

- l’art. 62 del regolamento comunale di contabilità; 

- gli artt. 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente 

responsabile del servizio; 
 



 4 

D E T E R M I N A  
 

1. Di liquidare il saldo delle quote dei contributi attribuite ai Comuni facenti parte del 

Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e del Monregalese, per i progetti di 

riqualificazione strutturale e funzionale di spazi ed immobili pubblici finanziati dalla 

Regione Piemonte con D.D. n. 340 del 13/12/2022, come da tabella sotto riportata: 

 

COMUNE 
 IMPORTO 

SALDO 

VICOFORTE € 4.035,17 

NIELLA TANARO € 355,20 

SAN MICHELE MONDOVI’ € 2.615,28 

FRABOSA SOPRANA € 1.037,40 

FRABOSA SOTTANA € 2.406,40 

PIANFEI € 2.839,26 

ROCCAFORTE MONDOVI’ € 4.707,24 

VILLANOVA MONDOVI' € 8.023,33 

TOTALE € 26.019,28 

 

con imputazione della spesa di euro 26.019,28 al capitolo 2446/3 del bilancio corrente – 

gestione residui. 

 

2. Di dare atto che l’importo di euro 1.345,20 derivante dalla differenza tra l’importo 

impegnato di euro 40.109,18 e l’importo totale liquidato ai Comuni pari a euro 38.763,98 

viene destinato al Comune di Mondovì, in qualità di capofila del Distretto, a parziale 

copertura del maggiore cofinanziamento per gli interventi di riqualificazione strutturale e 

funzionale di spazi ed immobili pubblici. 

 

3. Di dare atto che: 

- trattandosi di trasferimento di fondi tra soggetti pubblici, non sono applicabili le 

norme in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 7/9/2010 

n. 136; 

- il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di programmazione 

indicati in premessa. 

 

4. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 
 

 

 

Mondovì, li  27 settembre 2025 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 



 5 

MASILLO CARMELA  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


